
   

 

COMUNE DI GIGNOD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  

 

COMMUNE DE GIGNOD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 
 

COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.    33  del   22/12/2011 

 

 

 

OGGETTO : 

ESAME  ED  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER 
L'ARTICOLAZIONE DELLA TARIFFA DEL SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO. 
 
 

L’anno  duemilaundici, addì  ventidue, del mese di  dicembre, alle ore  17 e minuti  30,  nella sala 
delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
dallo Statuto e dal Regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria di  
PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta  PUBBLICA. 
 
All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti i componenti di questo 
Organo sotto indicati: 
 

             Cognome e Nome Carica Pr. As. 
FARCOZ RICCARDO ITALO      Sindaco   X  
GAGLIARDI GIORGIO      Vice sindaco   X  
BERGAMASCO SILVANO A.      Consigliere   X  
BIONAZ ERIK      Consigliere    X 
BUDA ANDREA      Consigliere   X  
DALMASSO ANDREA      Consigliere   X  
DUCLOS CHRISTIAN      Consigliere   X  
FARCOZ GABRIELLA      Consigliere   X  
GIANFRANCESCHI PAOLO      Consigliere   X  
JOVIAL AROLDO      Consigliere   X  
LOVISARI MASSIMO      Consigliere   X  
NOUSSAN MAXIMILIAN      Consigliere   X  
PELLICCIONI MASSIMO      Consigliere   X  
ROLLET SABINA      Consigliere   X  
VALLET MICHEL      Consigliere   X  

Totale  14   1 

 
Partecipa  all'adunanza il Segretario Comunale Dott. SERGIO VICQUERY . 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig FARCOZ RICCARDO ITALO  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ argomento in 
oggetto. 



   

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ARTICOLAZIONE 
DELLA TARIFFA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”, ed in 
particolare la parte III, titolo II relativa al Servizio Idrico Integrato; 
 
RICHIAMATA la legge regionale 8 settembre 1999, n. 27 (Disciplina dell’organizzazione 
del Servizio idrico integrato), e successive integrazioni e modificazioni; 
 
CONSIDERATO che la normativa regionale prevede che la gestione dei servizi idrici siano 
riorganizzati sulla base di ambiti territoriali ottimali, in forma integrata ricomprendendo il 
servizio di acquedotto, di fognatura e di depurazione delle acque reflue; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 4035 del 21 dicembre 2005,  con la quale 
la Regione, ai fini dell’avvio delle attività finalizzate all’attuazione della legge regionale n. 
27/1999 suindicata, ha approvato un programma operativo affidando l’esecuzione dello 
stesso al Consorzio Bim; 
 
RICHIAMATE le norme di attuazione del “Servizio Idrico Integrato” allegate al Piano 
regionale di Tutela delle Acque sopra richiamato, nel quale sono stabiliti gli adempimenti 
connessi alla riorganizzazione del Servizio in Sottoambiti Territoriali Ottimali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/03/2010 con la quale è 
stato approvato il Piano preliminare di sub-Ato,  l'adesione e l'istituzione del  sub-Ato 
Grand Combin,  nonchè la Convenzione per la regolamentazione dello stesso; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dei Sindaci della Comunità montana Grand 
Combin n. 23 del 10 maggio 2010  con la quale è stato costituito il sotto ambito territoriale 
ottimale denominato Grand Combin, è stata regolamentata l'organizzazione dello stesso 
assegnando al Consiglio dei sindaci la funzione di Autorità di sub-Ato ed infine è stato 
approvato il Piano preliminare di sottoambito; 
 
PRESO ATTO che la Comunità montana, in qualità di Autorità di sub-Ato e come indicato 
nel piano preliminare di sub-Ato, ha avviato le  procedure di subentro al Comune in tutte le 
attività di gestione dei servizi compresi nel Servizio idrico integrato, tra cui la realizzazione 
di una tariffa unica per tutti i Comuni appartenenti al  sub-Ato Grand Combin; 
 
PRESO ATTO che l'obiettivo di applicazione di una tariffa unica per  tutti i Comuni 
appartenenti al sub-Ato a partire dall'anno 2013 implica una riorganizzazione 
dell'articolazione delle tariffe ad oggi  disomogenee; 
 
RITENUTO quindi opportuno, per poter applicare una tariffa unica, uniformare 
l'articolazione delle tariffe del Servizio Idrico Integrato con quelle degli altri Comuni 
appartenenti al sub-Ato;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dei Sindaci della Comunità montana Grand 
Combin n. 70 del 5 dicembre  2011 nella quale il Consiglio dei Sindaci in qualità di Autorità 



   

di sottoambito  ha approvato il  regolamento per l'articolazione tariffaria del Servizio Idrico 
Integrato proposto inizialmente dal Bim e successivamente riadattato alla realtà del sub-
Ato da parte del Gruppo di Lavoro del Servizio Idrico Integrato; 
 
PRESA VISIONE della proposta di regolamento per l'articolazione tariffaria del Servizio 
Idrico Integrato fornito dal Cosiglio dei Sindaci della Comunità montana in qualità di 
Autorità di sub-Ato Grand Combin; 
 
PRESO ATTO che rispetta quanto previsto nella deliberazione della Giunta regionale n. 
4149 del 2 dicembre 2005 nella quale è stato approvato il metodo per la definizione delle 
componenti di costo per la determinazione della tariffa del Servizio Idrico Integrato; 
 
VISTO lo statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 
20/12/2001; 
 
VISTA la legge regionale 54/1998 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in 
particolare  il comma 7 dell’ art. 26; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal 
responsabile del servizio, ai sensi del regolamento comunale di contabilità; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal responsabile 
del servizio, ai sensi di legge; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi 
di legge; 
 
A seguito di votazione espressa in modo palese, che ha dato il seguente esito: 
 
Presenti:   14 Contrari: / 
Favorevoli: 14 Astenuti: / 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

DI APPROVARE il regolamento proposto dall'Autorità di sottoambito "Grand Combin" per 
l'articolazione della tariffa del servizio idrico integrato  allegato al presente provvedimento 
a formarne parte integrate; 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante del deliberato. 
 
DI DARE ATTO che il responsabile del presente provvedimento è il Segretario comunale. 
 
 
 



   

LETTO,  CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL PRESIDENTE 
F.to FARCOZ RICCARDO ITALO 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. SERGIO VICQUERY 

_______________________________________________________________________________ 
 

PARERI 
 

I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. SERGIO VICQUERY 

 
 
In ordine alla regolarità tecnica IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. SERGIO VICQUERY 
 
 
In ordine alla regolarità contabile 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to ROBERTA VAUDAN 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale  viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.gignod.ao.it (art. 32 
L.69/2009)  dal  17/01/2012  per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 
 
Lì 17/01/2012 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. SERGIO VICQUERY 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è esecutiva dal 17/01/2012 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. SERGIO VICQUERY 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì  17/01/2012 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott. SERGIO VICQUERY) 

 
____________________ 

 

 


